legeua, vna lectione de sancta scriptura per lettera, et legeuasi per insino che li frati aueuano mangiato la minestra; et quello che auea lecto, andaua al suo luoch a mangiare; e da poj ueniua la piatanza. Et mangiando la piatanza, e un altro frate legeua alcuna cosa diuota in uulgare per li frati simplici e diuoti.

E questa era la loro forma. Se alcuno frate per caso gli fusse caduto alcuna cossa in terra, incontinente si leuaua dalla mensa et si inginochiua in terra, et con licentia del magior si leua e ua a mangiar. Niuno può uenire in refectorio facta la benedictione, che prima [in ginoch] in refectorio non si inginochiassi, et, fatto lo cenno, si leua et ua a mensa.

Mangiato che anno, si riferiscono le gratie, et ad uno ad uno entrano nella chiesa al modo della nostra religione. Renduto le gratie, tuti li frati si inginochiano e stanno per uno spatio in oratione. Fatto lo segno, || el priore e lo primo a tuti, a dua a dua uscendo della chiesa, lo prior rauna tuti li frati in uno certo lu<o>go et, sedendo tuti, li spia della lectione, la quale anno udito dalla mensa, e tocha da l'uno capitolo quale a lui piace, tanto per littera quanto per uolgare. Se li frati non rispondessono allo sopra ditto capitolo, per ismemoragine non fussono capaci di quello ci^x lege o che fussono troppo fretolosi allo mangiare, e per questo non intendessino [allo sopra ditto capitolo] alla lectione che si leggie, sono duramente gridati e ripressi. E per questo ogniuno sta atento, per non uenire a questo. Et erano* alcuni di questi santissimi frati e padri di tanto soleuamento di spirito, che non mangiauano*; et parte cche mangia^{ua}no, comtemplano quello che si legieua. E fata questa examina, ogni di, sonato lo silentio, ogniuno si n'andaua alla sua cella.

28 legeua] eu sembra corr. <ie || 32 E... forma] prop. unita a questo cpv. sec. B, restando la prob. anche per l'unione col cpv. seg. || 33 Se alcuno] letterariamente lg. se <a> alcuno: però T può stare popolarmente || 34 inginochiua] g<d B¹ || 39 riferiscono] e sembra r, N (!)<l || 45 uolgare] o iniz. su l || 46 sopra] s<d B¹ || 47 ci] lg. (o pronunziare) si | fretolosi] i corr. su t B¹ || 48 per] p parz. su for. || 49 allo... capitolo] esp. con lin. B¹ || 50 ogniuno] ogni mo B | atento] t² <d B¹ | erano] arano B || 52 mangiauano] mangiarano B: corr. sec. vb. seg. | mangiauano] ua interl. B¹ | comtemplauano] ua suppl. sec. vb. prec. || 54 ogniuno] ogni mo B

32 'simplici e diuoti' cf. T I^a, 8. 13. 21 e 1^b, 25. 34 || 39-41 compendiatto da Ord. 51 (ed. 98) || 41 'stanno... in oratione' om. Ord. 51 || 41-54 senza fonte conosciuta